Der dargestellte kausale Prozess erfüllt ausdrücklich die grundsätzliche Bedingung, die der Autor in *De cognitione entium separatorum* als unterscheidendes Merkmal aller wesenhaften Ursachen einführt.<sup>78</sup> Dietrich selbst macht am Ende des Kapitels 13 explizit, dass genau die *causa essentialis* auch in *De natura contrariorum* thematisch ist: „et istud exemplariter patet intuenti quodcumque genus causarum essentialium [...]“.<sup>79</sup> Aus *De cognitione* wissen wir auch, dass die Definition der *causa essentialis* nur auf die intellektuelle Aktivität der getrennten Substanzen (Gott, Intelligenzen, Himmelseelen), oder auf den *intellectus agens* (des Menschen) zutreffen kann.<sup>80</sup> Doch hier, in der Schrift über die konträren Gegensätze, scheint die letzte Option ausgeschlossen, weil „von der Konstituierung durch den menschlichen Intellekt“ – wie Flasch angemerkt hat – nicht die Rede ist.<sup>81</sup>

Es bleibt, die Entwicklungen und die Bedeutung dieser systematischen Struktur für Dietrichs Konzeption der Natur zu verfolgen.

### 3. DAS GUTE IN DER NATUR UND DAS GUTE DER NATUR

In der Natur ist das Gute mit der Finalursache verbunden: „finis enim est causa secundum rationem boni et complementi“.<sup>82</sup> Zugleich erklärt es zusammen mit der Wirkursache die physischen Prozesse und die Existenz von natürlichen *entia*: Die Bewegungen werden von Akzidenzien ausge-

in talibus enim ratio indeterminationis est defectus alicuius perfectionis, quae importatur per naturas determinantes [...]“; DIETRICH: *De intellectu*, 2.15.,2, II,1, 156: „Unde sicut inveniuntur in corporalibus generabilibus et corruptibilibus potentia et actus, universale et magis et minus universale et similia, sic etiam huiusmodi reperiuntur in intellectualibus, sed modo converso. In corporalibus enim generabilibus et corruptibilibus quanto magis est aliquid universale, tanto magis est in potentia, et quanto magis descendit ab universalitate, tanto magis accedit ad actum, ut patet in genere et specie et individuo“.

<sup>78</sup> DIETRICH: *De cognitione*, 22.,5, II,2, 186: „Quod autem dictum est de condicionibus causae essentialis, quod necessarium est ipsam habere causatum suum et esse causatum suum nobiliore et eminentiore et perfectiore modo, quam ipsum causatum sit in se ipso secundum propriam naturam [...]“.

<sup>79</sup> *De natura contrariorum*, 13.,4, II,2, 94. Vgl. FLASCH: *Dietrich von Freiberg*, 453: „wenn hier von ‚Kausalität‘ die Rede ist, mahnt Dietrich, ist die Art dieser Kausalität nicht von der Dingwelt her zu erläutern; ihr Modell kann einzig die *causa essentialis* sein.“